
XLI Martes, 20 de enero de 1948.

1 1 AL
1,DEL, MINISTERIO DE MARINA

SUMARIO

DECRETOS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Decreto de 17 de e.nero de 1948 por el que se liombra
Procurador en Cortes a D. *Francisco Bastarreche y

Díez. de Bulnes. Página 124.

ORDENES

JEFATURA DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA

Premios de tiro.—Orden de 15 de enero de 1948 por la
•

que se concede la "Diana ,de .Concurso" de cruceros
• al Almirante Cervera.—Página 124.

Otra de 15 de enero de 1948 por la que se concede la

"Diana de Concurso" correspondiente a los déstructo
res de la Primera Flotilla al José Luis Díez.—Pág. 124.

INSPECCION GENERAL DE INFANTERIA

.DE MARINA

Destinos.—Orden de 17 de enero de 1948 por la que se

dispone pase destinado a la Escuela Naval Militar el
. Capitán de Infantería de Marina D. José María Coba

•

Revilla. Página 124.

Otra de 17 de enero de 1948 por la que se nombra Ayu
dante personal del General de Brigada de Ingenieros
de la Armada Excmo. Sr. D. José Rubí Rubí al Ca

pitán de Infantería de Marina D. José Rubí Maroto.—

Página 124.

Destinos.—Orden de 17 de enero de 1948 por la que su

dispone ,pase destinado al Tercio de Baleares el Te

niente de Infantería de Marina D. Adolfo Mateos*Ber
mejo.LPágina 125.

Otra de 17 de enero de 1948 por la qúe se dispone pase

destinado al Batallón del Ministerio el Director de

Música de segunda de la Armada D. Ramón Stlez de

Mana y' Lauzurica. Página 125.

Bandas de Música. AseenRos.—Orden de 17 •

de enero

de 1948 por la que se promueve a Músico .de tercera

clase a José Manuel Coira Silvar.—Págila 125.

Cf117'808.—Orden de 15 de enero de 1948 por la que se

dispone, pasen a efectuar curso en la Escuela de Apli
cación del Cuerpo los ,Cabos primeros que se' relacio

nan.—Página 125.

SERVICIO DE PERSONAL

tuaciones.—Orden de 15 de enero de 1948 por la que

se dispone pase a la situación de "disponible forzoso"
el Celador segundo de Puerto y Pesca D. José Bernar

des Gil. Páginas 125 y 126.

Rectlfieaciones.—Orden de 15 de enero dé 1948 por la

que •se rectifica la de 30 de diciembre 'de 1947 que

afecta al Condestable primero D. "Pástor Otero Seran

tes. Página 126.

ANUNCIOS OFICIALES

•■■•••■•

..).,

4 P I N `.)

é



Página 124.
"

•

DIARIO OFICIAL DEL MINISTERIO DE MARINA Número 16.

pnciznizgios

Presidencia del Gobierno

En virtud de lo dispuesto en el apartado 0 del artículo
mil novecientos cuarenta y seis,

Vengo en nombrar Procurador en Cortes a don Francisco Bastan-eche v Díez de Bulnes.
Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a diecisiete de enero de mil novecientos

cuarenta y ocho.

segundo de la Ley de nueve de marzo de

(Del B.B. O. del Estado núm. 18, pág. 250.
FRANCISCO FRANCO

DIR• nonmErm8
JEFATURA DEL ESTADO MAYOR

DE LA ARMADA

Premios de tiro.—Corno resultado de los ejerci
cios de tiro de combate realizados durante el segun
do semestre del pasado año de 1947, dippong,o :

I.° Sé concede la "Diana de Concurso" de cru

ceros al Almirante Cervera, por el ejercicio de tiro
que verificó el día 29 de octubre del expresado ario.

2.° En
•

la documentación de los jefes. Oficiales
y Suboficiales, así como en las Libreta- s de los Cabos
y :\larineros que actuaron en el referido ejercicio
del Almirante Cervera! —cuya relación figura en la
Memoria rendida por el buque—, se anotará su de
recho a un diploma de tiro.

3.0 Se concede también al crucero Almirante
Cervera la cantidad de To.000,00 pesetas en metáli
co para distribuir, en la forma reglamentaria, entre

el personal de Cabos y Marineros que figuran en la
Memoria arriba citada, a cuyo fin se incoará por el
Estado Mayor de la Armada el correspondiente ex

pediente de crédito.
Madrid, 15 de enero de 1948.

Excmos. Sres. ...
Sres. ...

REGALADO

-- Como resultado de los ejercicios de tiro de

combate realizados durante el segundo semestre del

pasado ario de 1947, dispongo :
I.° Se concede la "Diana de Concurso" corres

pondiente a los destructores de la Primera Flotilla

al José Luis D.íez, por el djercicio que verificó el día

4 de noviembre del expresado ario.

2.° Eñ la/documentación de los Jefes, Oficiales

y Suboficiales, así como en las Libretas de los Cabos

y Marineros que actuaron en el referido ejercicio
del José Luis Díez cuya relación figura en la Me

moria rendida por el buque se anotará su derecho
a un diploma de tiro.

3.° Se concede también al destructor José Luis
Díez la cantidad de, 6.000:oo pesetas en metálico pa
ra distribuir, en la forma reglamentaria, entre el per
sonal de Cabos y Marineros que figuran en la Me
moria arriba citada, a cuyo fin se incoará por el
Estado Mayor de la Armada el correspondiente ex

pediente de crédito.
,

Madrid, 15 de enero de 1948..

Excmos. Sres.
...

Sres. ...

REGALADO

INSPECCIÓN GENERAL DE INFANTERIA
DE MARINA

"Destinos.—Cesa en el Cuai-tel de Instrucción del*

Departamento Marítirno de El Ferrol del Caudillo y

pasa destinado a la Escuela Naval Militar el Capitán
de Infantería de Marina D. José María Coba Re

villa.
Este destino se confiere con carácter forzoso a

efectos administrativos.
Madrid, 17 de enero de 1948.

REGALADO

Excmos. Sres. Capitán General del Departamento
Marítimo -de El Ferrol del Caudillo e Inspector
General de Infantería de Marina.

Se nombra Ayudante personal del General de

Brigada de Ingenieros de la Armada excelentísimo
señor D. José Rubí Rubí al Capitán de Infantería
de Marina D. José Rubí Maroto, que cesa en el Ba
tallón del Ministerio.
Madrid, 17 de enero de 1948.

REGALADO

Excmos. Sres. Almirante Jefe de la Jurisdicción
Central e Inspector General de Infantería de Má
rina.



1

Número 16. DIARIO OFICIAL DEL MINISTERIO DE MARINA Página 125.

Destinos.—Cesa en el minador Júpiter y pasa des
tinado al Tercio de Baleares el Teniente de Infante
ría de Marina D. Adolfo Mateos Bermejo.
Este destino se confiere con carácter forzoso.
Madrid, 17 de enero de 1948. •

REGALADO

Excmos. Sres. Capitán General del Departamento
Marítimo de El Ferrol del Caudillo, Comandante
General de la Base Naval de Baleares e' Inspec
tor General de Infantería de Marina.

Cesa en el Tercio de Levaitte y pasa \destinado
al Batallón del Ministerio el Director de Música de
segunda de la Armada D. Ramón Sáez de Adana y
Lauzurica.
Este destino se confiere con 'carácter forzoso,
Madrid, i7 ,de enero de 1948.

REGALADO

Excmos., Sres. Capitán General del Departamento
Marítimo de Cartagena, Almirante Jefe de la Ju
risdicción Central e Inspector General de Infan--.
tería de Marina.

Bandas de Música.= Ascensos.--Terminada con

declaración de aptitud la preparación militar, teóri
ca y práctica, a que fué sometido José Manuel Coira
Silvar, con arreglo a lo que determina el artículo 9.°
del Reglamento de las Bandas de Música,- Cornetas
y Tambores de la Armada, se le promueve, con ca

rácter definitivo, a la categoría de Músico de terce
ra clase.
Madrid, 17 de enero de 1948.

REGALADO

Excmos. Sres. Almirante Capitán General del De
partamento Marítimo de Cádiz e Inspector Ge
neral de Infantería de Marina.

Cursos.—Con arreglo a lo determinado en la base
tercera de la Orden ministerial de 15 de noviembre
último (D. O. núm. 259), han sido seleccionados para
efectuar el curso preparatorio y de selección en la
Escuela de Aplicación del Cuerpo los 27 Cabos pri
meros que a continuación se relacionan, por antigüe
dad, con expresión de sus destinos :

st

Rafael Solano Prieto.—Penal de la Casería.
José Jiménez Rosales.—Cuartel de Instrucción de

Cádiz.

Daniel de Pedro Parrona.—Tercio de Baleares.
Juan González Santamaría.—Tercio de Baleares.
Ambrosio Rodríguez•Roibás.—Penal de la Casería.
D. Alfonso Monteagudo López.—Escuela de Me

cánicos.
. Francisco Folgado Hermida.—Crucero Miguel de
Cervantes.
Orlando Couse Romero.—Tercio del Norte.
Pablo Soler Beltrán.—Tercio de Baleares.
Juan Rodríguez Jódar.—Crucero Miguel de Cer

vantes.

Jesús Montero Rodríguez.—Crucero Galicia.
Francisco García Tejera.—Tercio del Suvk •

Manuel Pita López.—Minador Neptuno.
Antonio Rodríguez Trufero.—Tercio de Baleares.
Antonio Tocino Tocino.—Cuartel 'de Instrucción

de Cádiz.
Salvador Ponce López.—Tercio del Norte.
Francisco Alcaraz Vivanco.—Tercio de Levante.
Alfonso González Lloyd-Thomas.—Arsenal de La

Carraca.
Tomás Rodríguez López. — Crucero Almirante

Cervera.
Juan Martínez Illán.—Tercio de Levante.
Antonio del Castillo González:— Tercio de Ba

leares.
Lucas Bello Barroso.--Fuerzas de Canarias.
Emiliano Pérez Calvirio.—Tercio del Norte.
Hermenegildo García Montero.—Batallón ael Mi

nisterio. •

Manuel Rabanal Beltrán.—Tercio -del Norte.
Pedro M. Ruiz Martínez.—Tercio de Levante.
Andrés Oliver Castelo.—Fuerzas de Canarias.

Madrid, 15 de enero de 1948.
REGALADO,

Excmos. Sres. Almirantes Capitanes Generales de
los Departamentos Marítimos de El Ferrol del
Caudillo, Cádiz y Cartagena, Comandantes Gene
rales de la Escuadra y de las Bases Navales de
Baleares y Canarias, Almirante Jefe de la juris
dicción Central e Inspector General de Infantería
cle Marina.

o

SERVICIO DE PERSONAL

Situacio.nes.—Como resultado de la oportuna pro
puesta, visto lo informado por el Servicio de Sani
dad y lo propuesto por el de Personal, se dispone
que el Celador segundo de Puerto .); Pesca D. José
Bernardes Gil cese en la Comandancia Militar de
Marina de Bilbao y pase a la situación de -disponi
ble forzoso", como incluido en la norma primera del
Capítulo III de la Orden ministerial de 30 de sep
tiembre de 1946 (D. O. núm. 226), a partir de la



Página 126. DIARIO OFICIAL DEL MINISTERIO DE MARINA Número 16,

revi
ario

sta administrativa del mes de diciembre del
1947.
Cadrid, 15 de enero de 1148.

REGALADO

Excmos. Sres. Capitán General del Departamento
Marítimo de El Ferrol cjel C4udi11o, Almirante
jefe del Servicio de Personal y General Jefe del
Servicio de Sanidad.

Rectificaciones. Padecido error al redactarse la
Orden ministerial de 30 de diciembre de 1947 (DIA
RIO OFICIAL núm. 2 de 1948), se dispone quede la
misma rectificada en el sentido de que,,al desembar-'
car del crucero Méndez: Núñez el Condestable pri
mero D. Pástor Otero SeranteS, deberá quedar des
tinado a las órdenes de la Superior Autoridad del
Departamento Marítimo de El Ferrol del Caudillo.
Madrid, 15 de enero de 1948.

REGALADO

Exc

di

mos. Sres. Capitanes Generales de los Departa
entos Marítimos de El Ferrol del Caudillo y Cá
z y Almirante Jefe del Servicio de Personal-.„

9 EJ

ANUNCIOS OFICIALES

Presidencia del Gobierno.

DIRECCIóN GENERAL DE MARRUECOS Y COLONIAS.

Concurso para proveer la plaza de Comandante de
Marina del Santa Isabel de Fernando. Poo, en los
Territorios españoles del Golfo de Guinea.---JVaeante.
en los Terfitorios españoles del Golfo de Guinea una

plaza de Capitán de Corbeta o de Fragata, Coman

dante de Marina de Santa Isabel de Fernando PoO,
dotada con el haber anual de 14..400 pesetas de suel
do, 28.800 pesetas de sobresueldo, más 6.0oo pese
tas de gratificación por inspección de servicio y6.000 pesetas por .gratificación de .mando, también
anuales, en los Presupuestos :de dichos Territorios,
Sección tercera, Capítulo i.°, Artículos 1.° y 9,0,
Grupo I.°, se saca a concurso su provisión entre

Capitanes de Corbeta o .de Fragata que tengan, como

edad máxima, el día en que termine el plazo de ad
misión de instancias, cuarenta años.
Las campañas serán de dieciocho meses, transcu

rridos los cuales el funcionario tendrá derecho a seis
meses de licencia en la Península, con el disfrute to
tal de los haberes. El viaje desde el puerto de em

bárque a la .Colonia, y viceversa, será de cuenta del
Estado, -tanto para el funcionario como para sus fa
miliares, sujetándose además a las condiciones esta
blecidas para los funcionarios coloniales en el vigen
te Estatuto General del Personal al Servicio de la
Administración Colonial, de 9 de abril de 1947.
Las instancias deberán presentarse en la Dirección

General de Marruecos y Colonias, en el plazo de
treinta días naturales, con'tados, a partir del siguien
te al de la pubaación .de este anuncio en el Boletín
Oficial del Estado.
A las instancias se acompañarán los siguientes do

cumentos :

a) Hoja de Servicios debidamente calificada, o

certificación equivalente.
h) Certificación médica del Jefe provincial de Sa

nidad, por la que se acredite que el interesado reúne
las condiciones físicas necesarias para residir en cli
ma tropical.
c) Cuantos documentos consideren oportunos a

los efectos de justificar mayores méritos.
Madrid, 12 de enero de 1948.—El Director Gene

ral (ilegible). Conforme: El Subsecretario, Luis Ca.,
rrero.

IMPRENTA DEL MINISTERIO DE MARINA

•


